
OGGETTO: DGR n.XI/2468/2019 - Allegato 1, ambito B: Sostituzione di grandi appa-
recchiature biomediche. Approvazione perizia di variante dei lavori, relati-
vamente all'installazione di una TAC, nell'ambito dell'adesione alla gara
ARCA_2019_066 “Tac e Risonanze Magnetiche”. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.94/2022: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2022” ve-

niva approvato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) immobilizzazioni e all’Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l’aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

-  con decreto n.941/2019 quest'Azienda prendeva atto della DGR n.XI/2468/2019:
“Programma regionale straordinario investimenti in sanità: determinazioni conseguenti alla
deliberazione di giunta regionale n.XI/1725/2019 e stanziamento contributi;

- negli interventi approvati dalla DGR sopra citata e in particolare nell'All.1, ambito B:
“Sostituzione di grandi apparecchiature biomediche” tra gli interventi era previsto il finan-
ziamento per l'acquisto di n.1 TAC per la radiologia dell'Ospedale di Esine;

-  con  decreto  n.386/2020  questa  Azienda  aderiva  al  lotto  n.5  della  convenzione
ARCA_2019_066 “Tac e Risonanze Magnetiche” di Regione Lombardia per l'acquisizione
di n.1 TAC 64, il cui aggiudicatario era risultato la ditta GE Medical Systems Italia SpA;

-  con decreto n.297/2021 veniva affidato alla ditta  GE Medical Systems Italia SpA,
l'incarico di  progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazio-
ne ed esecuzione,  direzione lavori  ed emissione del  certificato di  regolare esecuzione
(CRE)  relativamente all'installazione  di una  TAC,  nell'ambito  dell'adesione  alla  gara
ARCA_2019_066 “Tac e Risonanze Magnetiche”;

- con decreto n.431/2021 veniva approvato il progetto esecutivo trasmesso dalla ditta
GE Medical Systems Italia SpA e approvato il seguente quadro economico:

- con il medesimo decreto n.431/2021 venivano affidati, ai sensi co.2 lett.a dell'art.1
della L. n.120/2020 e smi,  i  lavori  propedeutici  all'installazione di una TAC, nell'ambito
dell'adesione alla gara ARCA_2019_066 “Tac e Risonanze Magnetiche”, alla GE Medical
Systems Italia SpA;

opere € 135.608,28

*oneri per la sicurezza € 4.000,00

* Totale lavori € 139.608,28

*Somme a disposizione :

*compenso incentivante art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 € 1.256,00

* I.v.a. 10% su lavori € 13.960,83

*Imprevisti e arrotondamento € 174,89
* Totale somme a disposizione € 15.391,72

Totale importo intervento € 155.000,00

·  Somme a  base d'asta:



- con nota registrata al prot. ASST il 28.12.2021 al n.28363/21, la società G Studio
Architetti, incaricato dalla  ditta  GE Medical Systems Italia SpA,  per la progettazione e la
Direzione Lavori dell’intervento, richiedeva alla Stazione appaltante di poter procedere alla
redazione di una perizia di variante migliorativa;

- con nota registrata al prot. ASST il 28.1.2022 al n.2142/22, il RUP Geom. Frances-
co Minolfi autorizzava la redazione della perizia;

- con nota registrata al prot. ASST il 14.2.2022 al n.3727/22, la società G Studio Ar-
chiteti trasmetteva la documentazione inerente la perizia in parola;

VISTA la documentazione trasmessa dalla società G Studio Architetti conservata agli
atti presso il STP;

RITENUTO congruo il costo esposto nel nuovo Quadro Economico; 
VISTO l’art.106 co.1 lett.c) punti 1 e 2, del D.Lgs n.50/2016;
RITENUTO di procedere celermente all'affidamento dei lavori in perizia;
EVIDENZIATO che i  servizi di  cui  al  presente provvedimento rientrano nel  Piano

Investimenti 2021 mediante finanziamento DGR XI/1725/2019 - All.1;
RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio dell'esercizio 2022;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare la documentazione progettuale della perizia di variante dei lavori, re-
lativamente all'installazione di una TAC, nell'ambito dell'adesione alla gara ARCA_2019_
066 “Tac e Risonanze Magnetiche”,  trasmessa dalla società G Studio Architetti, registrata
al prot. ASST il 14.2.2022 al n.3727/22 e conservata agli atti  presso il Servizio  Tecnico
Patrimoniale;

2 -  di affidare  ai sensi dell’art.106 co.1 lett.c) punti 1 e 2, del D.Lgs  n.50/2016 la
realizzazione dei lavori di perizia alla GE Medical Systems Italia SpA, per un costo totale
di € 10.391,29, oltre ad IVA;

3 -   che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento è pari ad euro
11.430,42 (di cui € 1.039,42 per IVA al 10%);

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF 
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR N.XI/2468/2019 - ALLEGATO 1, AMBITO B: SOSTITUZIONE DI GRANDI 
APPARECCHIATURE BIOMEDICHE. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
DEI LAVORI, RELATIVAMENTE ALL'INSTALLAZIONE DI UNA TAC, 
NELL'AMBITO DELL'ADESIONE ALLA GARA ARCA_2019_066 “TAC E 
RISONANZE MAGNETICHE”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 16/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 16/02/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad €  11.430,42 (di cui  €  1.039,42 per IVA al  10%), annotato nel Bilancio  2022, come
segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2022

Lavori propedeutici
all'installazione di una

TAC, nell'ambito
dell'adesione alla gara
ARCA_2019_066 “Tac

e Risonanze
Magnetiche”

0208000432
FORN.C/ANT.-

LAVORI
ADEG.LOCALI TAC

DGR
XI_1725_2019_1

2002000126
CONTRIBUTO

DGR XI/1725/2019
AMB.B ALL.1

3210100
UOC

Radiologia
Diagnostica

Esine

DGR XI_1725_2019
DGR_XI_2468_2019
Ambito B – Allgato 1

DGR_1725_1
€ 11.430,42 € 0,00 € 11.430,42

TOTALE € 11.430,42 € 0,00 € 11.430,42

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0202000100 "Impianti sanitari" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà riferimento, inoltre, nel
conto economico –  gestione ospedale  –  esclusivamente nella  quota  d'ammortamento  (conto  6202000100 ammortamento impianti
sanitari) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 04.03.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-03-10T15:24:14+0000




